
DETERMINAZIONE N° 1314 del 10/12/2024

OGGETTO: INTERVENTI  ANTISFONDELLAMENTO  GLOBALI  PRESSO  LA 
SCUOLA SECONDARIA -  CAPOLUOGO.  CUP:  H89I24000100004.  CIG: 
B241A67400.  LIQUIDAZIONE DELLE SPESE DI  CUI  AGLI INCENTIVI 
PER  FUNZIONI  TECNICHE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  E 
CONTESTUALE RIDUZIONE IMPEGNI.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Visti:
 La deliberazione giuntale n. 195 del 29.10.2020 con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale  

per la ripartizione del fondo di incentivazione per funzioni tecniche;
 L’art.  10 del  Regolamento stesso nel  quale,  in  particolare,  si  specifica che:  rientrano nell’ambito di 

applicazione del Regolamento gli interventi relativi ai  lavori, servizi e forniture per i quali  il bando,  
l’avviso o lettera di  invito è stato pubblicato o trasmesso successivamente all'entrata in vigore della  
Legge 1 14/2014, quindi dal 19 agosto 2014 e fino al 18 aprile 2016, a condizione che nei relativi quadri  
economici sia stato previsto l’accantonamento delle risorse necessarie e nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 9 comma 4;

Richiamata la deliberazione della Corte dei conti Campania n. 170/2021/QMIG del 24.06.2021 ove viene 
ribadito “L’espresso rinvio, operato dal più volte richiamato art 216 d.lgs. 50/16, alla disciplina di cui al  
d.lgs. 163/06 per le attività realizzate prima della entrata in vigore del medesimo d.lgs. 50/16, consente la  
ultrattività del disposto di cui agli artt. 92 e 93, d.lgs. 163/06, nonché del rinvio, dagli stessi disposto, alla  
adozione di un apposito regolamento per disciplinare, in sede meramente esecutiva, nel rispetto dei criteri e  
limiti predeterminati dalla medesima norma di legge, la concreta distribuzione di somme che risultino, però,  
già accantonate, al fine di remunerare le attività di progettazione già poste in essere.”;

Rilevato che per l’opera denominata “INTERVENTI ANTISFONDELLAMENTO GLOBALI PRESSO LA 
SCUOLA SECONDARIA – CAPOLUOGO” CUP: H89I24000100004:
 Il progetto esecutivo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 194 del 27/06/2024;
 I lavori sono stati aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 719 del 10/07/2024;
 Il  certificato  di  regolare  esecuzione  è  stato  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  997  del  

04/10/2024;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n.  997 del  04/10/2024 sono state impegnate le seguenti  
somme disponibili nel quadro economico di spesa riferite al fondo di incentivazione per funzioni tecniche ai  
sensi dell’art. 45 del DLgs 36/2023:
 €  1.672,70  al  Capitolo  1175/19  voce  “INTERVENTI  ANTISFONDELLAMENTO  SCUOLA 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1314 del 10/12/2024



SECONDARIA CAPOLUOGO”, impegno n. 2622;

Vista  la  scheda  di  ripartizione  degli  incarichi  allegato  sub  A alla  presente  determinazione,  che  resta  
depositata in atti;

Vista la scheda di calcolo dei compensi dovuti ai dipendenti coinvolti nei vari procedimenti relativamente 
all’opera di cui si tratta, così come risultante dalla documentazione agli atti, allegato sub B alla presente 
determinazione;

Dato  atto  che  i  compensi  dovuti  al  personale  comunale  coinvolto  nei  vari  procedimenti  relativamente  
all’opera in argomento si quantificano complessivamente in € 869,79 di cui € 683,61 quale compenso ed €  
186,18 per oneri riflessi;

Preso atto inoltre che la quota degli oneri fiscali a titolo di Irap sui compensi dovuti al personale comunale  
coinvolto nei vari procedimenti relativamente all’opera di cui si tratta è pari ad € 58,11;

Ritenuto di procedere alla liquidazione:
 Dell’importo  di  €  869,79  (importo  comprensivo  degli  oneri  riflessi)  a  favore  dei  sopra  elencati  

dipendenti del Settore Lavori Pubblici del Comune di San Michele al Tagliamento;
 Dell’importo di € 58,11 a titolo di Irap sui compensi dovuti ai dipendenti coinvolti nei vari procedimenti  

relativamente all’opera di cui si tratta;

Rilevato inoltre dalle schede di calcolo, allegati A e B alla presente determinazione a farne parte integrante, 
che trova applicazione l’art.  7,  co.  5 del  “Regolamento comunale  per la  ripartizione degli  incentivi  per 
funzioni tecniche” approvato con deliberazione giuntale n. 195 del 29.10.2020, e pertanto viene accantonata  
una  quota  pari  al  20%  del  fondo  per  le  funzioni  tecniche  per  finanziare  il  fondo  per  l’innovazione 
dell’importo di € 334,54;

Dato atto che la somma complessiva di € 683,61 per compensi + € 186,18 per oneri + € 58,11 per IRAP + €  
334,54 per fondo innovazione per complessivi € 1.262,44 risulta così finanziato:

Opera Capitolo Anno Impegno
Importo 

disponibile a 
bilancio

Compensi 
compresi 
oneri ed 
IRAP

Fondo 
innovazione

Riduzione 
impegni

Totale da 
liquidare 

(compensi + 
oneri + 
IRAP + 
fondo 

innovazione)

INTERVENTI 
ANTISFONDELLAMENTO 
SCUOLA SECONDARIA 
CAPOLUOGO

1175/19 2024 2622 € 1.672,70 - € 927,90 - € 334,54 = € 410,26
€ 1.262,44

Dato atto che nulla osta al pagamento conseguente;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;



Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale n.  84 del  25.09.2023 con cui  sono state conferite al  sottoscritto Arch.  Wanda  
Antoniazzi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  approvare  le  schede  di  attribuzione  incarico  e  di  calcolo  delle  competenze  per  le  funzioni  
tecniche  prestate  dal  personale  comunale  relative  all’opera  denominata  “INTERVENTI 
ANTISFONDELLAMENTO GLOBALI PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA – CAPOLUOGO” 
CUP:  H89I24000100004,  allegato  sub  A  e  sub  B  alla  presente  determinazione,  che  restano 
depositate in atti;

3. Di dare  atto che con determinazione dirigenziale n. 997 del 04/10/2024 sono state impegnate le  
seguenti somme disponibili nel quadro economico di spesa riferite al fondo di incentivazione per 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del DLgs 36/2023:
 € 1.672,70 al  Capitolo  1175/19 voce “INTERVENTI ANTISFONDELLAMENTO SCUOLA 

SECONDARIA CAPOLUOGO”, impegno n. 2622;

4. Di liquidare e pagare, per l’opera in argomento, l’importo di € 1.262,44 relativo agli incentivi per  
funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  comma  5  del  D.lgs.  50/2016  al  capitolo  1175/19  voce 
“INTERVENTI  ANTISFONDELLAMENTO  SCUOLA  SECONDARIA  CAPOLUOGO”,  del 
Bilancio di previsione 2024 - 2026, imp. 2622;

5. Di introitare la somma di € 927,90 accertandola al cap. 233 - PDCF 3.05.99.02.001 - VOCE “D.lgs. 
163/2006  e  successive  integrazioni  -  girofondi  spese  progettazione  personale  dipendente 
(rif.cap.spesa 91/1+91/5+91/6+91/7+91/8)” – Bilancio 2024/2026 e la somma di € 334,54 al cap.  
225/3 - PDCF 3.05.99.99.999 - voce: “ALTRE ENTRATE CORRENTI - FONDO INNOVAZIONE 
(COMMA 4 ART. 113 D.LGS. 50/2016)” – bilancio 2024/2026;

6. Di  ridurre  di  € 410,26 per economia di  spesa l’imp.  n.  2622 assunto al  capitolo 1175/19 voce  
“INTERVENTI  ANTISFONDELLAMENTO  SCUOLA  SECONDARIA  CAPOLUOGO”,  del 
Bilancio di previsione 2024 – 2026;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1314 del 10/12/2024



7. Di dare atto che la somma complessiva di € 683,61 per compensi + € 186,18 per oneri + € 58,11 per 
IRAP + € 334,54 per fondo innovazione per complessivi € 1.262,44 risulta così finanziato:

Opera Capitolo Anno Impegno
Importo 

disponibile a 
bilancio

Compensi 
compresi 
oneri ed 
IRAP

Fondo 
innovazione

Riduzione 
impegni

Totale da 
liquidare 

(compensi + 
oneri + 
IRAP + 
fondo 

innovazione)

INTERVENTI 
ANTISFONDELLAMENTO 
SCUOLA SECONDARIA 
CAPOLUOGO

1175/19 2024 2622 € 1.672,70 - € 927,90 - € 334,54 = € 410,26
€ 1.262,44

8. Di  impegnare  l’importo  di  €  927,90  al  fine  di  liquidare,  al  personale  comunale  individuato  in 
premessa, gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.  113 comma 5 del D.lgs. 50/2016 nel 
seguente modo:

 € 683,61 al cap. 91/1 – Mis./prog. 01.06 – PDCF 1.01.01.01.004 - voce “Incentivi e spese per la  
progettazione art. 18 L. 109/94 (riferimento Cap. 233 entrata)” – Bilancio 2024/2026; 

 € 186,18 al cap. 91/5 – Mis./prog. 01.06 – PDCF 1.01.02.01.001 - voce “Oneri riflessi su incentivi e 
spese per la progettazione art. 18 L. 109/94 (riferimento Cap. 233 entrata)” – Bilancio 2024/2026;

 € 58,11 al cap. 91/8 – Mis./prog. 01.06 – PDCF 1.02.01.01.001 - voce “Imposta IRAP su incentivi e 
spese per la progettazione, dipendenti e dirigente servizio tecnico)” – Bilancio 2024/2026;

9. Di liquidare le quote riferite al personale dipendente e oneri e IRAP per un totale di € 927,90 come 
da prospetto allegato alla presente dando atto che la spesa trova regolare copertura come segue:

 Per il compenso lordo busta pari a € 683,61 al cap. 91/1;
 Per oneri CPDEL pari a € 162,71 al cap. 91/5
 Per oneri  INAIL pari  a  € 23,47 al  cap.  91/5 dando atto  che la  stessa sarà  liquidata in sede di  

autoliquidazione INAIL 2024/2025; 
 Per IRAP pari a € 58,11 al cap. 91/8;
del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024;

10. Di dare mandato agli Uffici Ragioneria e Personale di effettuare i movimenti necessari alla corretta  
contabilizzazione  delle  competenze  dovute  al  personale  dei  relativi  oneri  riflessi,  attraverso 
girofondi sui seguenti capitoli di bilancio:

 Cap. 233 entrata voce: “Legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni — girofondi spese 
progettazione personale dipendente”;

 Cap. 91/1 Spesa voce: “Incentivi e spese per la progettazione art. 18 L. 109/94 (riferimento Cap.  
233 entrata)” per € 683,61;

 Cap. 91/5 Spesa voce: “Oneri riflessi su incentivi e spese per la progettazione art. 18 L. 109/94 
(riferimento Cap. 233 entrata)” per € 186,18;

 Cap.  91/8  Spesa  voce.  “Imposta  IRAP su  incentivi  e  spese  per  la  progettazione,  dipendenti  e  
dirigente servizio tecnico” per € 58,11;

11. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  Settore 
Economico-Finanziario e il Servizio Personale;

12. Di  trasmettere  il  presente  atto  corredato  dai  documenti  giustificativi  delle  spese  al  Servizio 
Ragioneria ed al Servizio CED per i conseguenti adempimenti;

13. Di dare atto che la presente determinazione:



 È esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

 Va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 
Comunale;

 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e  
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1314 del 10/12/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1314 10/12/2024 Servizio Lavori Pubblici 11/12/2024

OGGETTO: INTERVENTI ANTISFONDELLAMENTO GLOBALI PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA - CAPOLUOGO. CUP: H89I24000100004. CIG: B241A67400. LIQUIDAZIONE 
DELLE SPESE DI CUI AGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AL PERSONALE 
DIPENDENTE E CONTESTUALE RIDUZIONE IMPEGNI. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 11/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2880

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2622 OPERA 10/24 – OG 2024/43

CAPITOLO 1175/19

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/12/2024 al  31/12/2024.

lì 16/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1314 del 10/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 16/12/2024 11:27:14
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


